
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

308 21/03/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’APPALTO PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE E 

CONTROLLO DISPOSITIVI DI SICUREZZA EDIFICI COMUNALI 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 

2, LETT. B), DEL D. LGS. N. 50/2016, TRAMITE MEPA. 

CODICE CIG: Z8F2C788C5 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio di manutenzione 
e controllo dispositivi di sicurezza edifici comunali al fine di ottemperare alle disposizioni di legge 
vigenti per la durata di anni uno; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

Rilevato che, ai fini della procedura di che trattasi, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il geom. Angelantonio Cretone; 

Dato che è stato determinato di procedere all’affidamento dell’espletamento del servizio in oggetto 
mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 sul portale 
Mepa; 

Visti il disciplinare di gara e la relativa documentazione da allegare, depositati presso l’ufficio 
Tecnico ed inseriti sul portale MEPA; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi comunali; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto quindi necessario espletare una procedura negoziata da aggiudicare tramite criterio del 
prezzo più basso di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici da individuare tramite indagine di mercato; 

Vista la gara effettuata sul portale Mepa con n. 5 operatori speciali del settore come da elenco 
conservato agli atti; 

Considerato che nel giorno stabilito per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 2 
proposte; 

Evidenziato che la migliore offerta è quella della ditta OPI S.r.l. organizzazione prevenzione 
incendi con sede a San Benedetto del Tronto (AP) via Carso, 7 che ha offerto la somma 
complessiva di € 2872,00 oltre iva al 22%; 



 

 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

di approvare l’appalto per l’esecuzione di servizi di manutenzione e controllo dispositivi di 

sicurezza edifici comunali e la relativa documentazione progettuale e di gara (computo estimativo 

- offerta), elencata in premessa e depositata presso l’Ufficio Tecnico ed allegata sul portale Mepa 

di affidare il servizio di manutenzione e controllo dispositivi di sicurezza edifici comunali alla ditta 
OPI S.r.l. organizzazione prevenzione incendi con sede a San Benedetto del Tronto (AP) via 
Carso, 7 – p.iva 01075450443 al costo di € 2872,00 oltre iva al 22% e quindi per un totale di € 
3.503,84 iva compresa; 

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Angelantonio Cretone , e che lo 
stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della presente 
gara. 

di dare atto che la somma di € 3.503,84 iva compresa sarà imputata al capitolo 340 del bilancio 
corrente; 

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

che per l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z8F2C788C5 

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune  nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 

artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

di trasmettere la presente determinazione alla ditta OPI S.r.l. per l’accettazione con firma in calce;  

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il competente TAR 

ABRUZZO entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione SULL’Albo Pretorio online, ai 

sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 



 

 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


